§ 9. Illud autem scire oportet, quod si nurus tua ex filio tuo conceperit, et filium postea emancipaveris vel in adoptionem dederis prægnante nuru³⁶ tua, nihilominus quod ex ea nascitur, in potestate tua nascitur; quod si post emancipationem vel adoptionem conceptus fuerit, patris sui emancipati vel avi adoptivi potestati subjicitur³⁷; et quod neque naturales liberi³⁸ neque adoptivi ullo pene³⁹ modo possunt cogere parentes de potestate sua eos dimittere⁴⁰.

TIT. XIII.

DE TUTELIS¹

Transeamus nunc ad aliam divisionem personarum; nam ex his personis quæ in potestate non sunt, quedam vel in tutela sunt vel in curatione, quedam neutro jure tenentur. Videamus ergo de his quæ in tutela vel curatione sunt: ita enim intelligemus ceteras personas quæ neutro jure tenentur. Ac prius dispiciamus de his quæ in tutela sunt².

§ 1. Est autem tutela (ut Servius definiit) vis ac potestas in capite libero, ad tuendum³ eum qui propter ætatem se defendere nequit, jure civili data ac permissa. — § 2. Tutores autem sunt, qui eam vim ac

19. Vulgo: a quamvis servus hostium fiat. — 20. L. pen. D. de suis et legit. hered. — 21. L. 19. D. de capt. et postlim. — 22. Inst. Gaii, I, 129. — 23. Id. — 24. Id. — 25. L. 5. C. de dolo malo. — 26. L. ult. C. de adopt. — 27. Inst. Gaii, I, 119, 123, 134. — 28. L. 5. C. de emancip. lib. — 29. L. ult. C. de emancip. lib. — 30. L. 1. D. de parente quis manum. — 31. Infr. de legit. parent. tut. — 32. L. 28. D. de adopt. — 33. L. ult. C. de adopt. L. 11. C. de fil. instrument. — 34. L. pen. in pr. vers. si vero, C. de adopt. — 35. § 2, supr. de adopt. — 36. Supra de ingren. et L. fin. D. de acquir. rer. dom. — 37. Inst. Gaii, I, 155. — 38. L. 51. D. de adopt. L. 4. C. de emanc. lib. — 39. L. 6. C. de speciebus. adde L. 16. § 2. D. de curat. furios. Vide tamen L. 32. pr. L. 33. D. de adopt. L. 12. C. de epis. audient. L. 3. § 6. D. de minor. L. 1. § 3. L. ult. D. si a parent. quis manum. L. 92. D. de condit. et demonstr. — 40. Inst. Gaii, I, 135.

potestatem habent, etque ipsa re nomen ceperunt. Itaque appellantur tutores, quasi tutores atque defensores: sicut aditum⁴ dicuntur qui ædes teneant. — § 3. Permissum⁵ est itaque parentibus, liberis impuberibus quos in⁶ potestate habent, testamento tutores dare; et hoc in filios filiasque procedit omnimodo. Nepotibus tamen neptibusque ita demum parentes possunt testamento tutores dare, si post mortem eorum in patris sui potestatem non sunt recasuri. Itaque si filius tuus mortis tui tempore in potestate tua sit, nepotes ex eo non poterunt testamento tuo tutorem habere, quamvis in potestate tua fuerint: scilicet, quia mortuo te in potestatem patris sui recasuri sunt⁷. — § 4. Cum autem in compluribus aliis causis postumi⁸ pro jam natis habentur, et in hac causa placuit non minus postumis⁹ quam jam natis testamento tutores dari posse: si modo in ea causa sint ut, si vivis parentibus nascerentur, sui et in potestate eorum fierent¹⁰. — § 5. Sed si emancipato filio tutor a patre testamento datus fuerit, confirmandus est ex sententia præsidis omnimodo, id est, sine¹¹ inquisitione.

TIT. XIV.

QUI TESTAMENTO TUTORES DARI POSSUNT¹.

Dari autem potest tutor non solum pater familias, sed² etiam filius familias.

§ 1. Sed et servus proprius testamento cum libertate recte tutor dari potest. Sed sciendum est, eum et sine libertate tutorem datum, tacite³ libertatem directam⁴ accepisse videri, et per hoc recte tutorem esse. Plane si per⁵ errorem quasi tiber tutor datus sit, aliud dicendum est. Servus autem alienus pure inutiliter⁶ testamento datur tutor; sed⁷ ita cum liber erit, utiliter datur. Proprius autem servus inutiliter⁸ eo modo tutor datur. — § 2. Furiosus vel minor viginti quinque annis tutor testamento datus, tutor erit, cum⁹ compos mentis aut major¹⁰ viginti quinque annis factus fuerit. — § 3. Ad certum tempus¹¹, seu ex certo tempore, vel sub conditione, vel ante heredis institutionem, posse¹² dari tutorem non dubitatur¹³. — § 4. Certe autem¹⁴ rei vel cause tutor dari non potest, quia personæ non causæ vel rei datur. — § 5. Si quis filias suis vel filiis tutores¹⁵ dederit, etiam¹⁶ postumæ vel postuma dedisse videtur; quia filii vel filia appellatione¹⁷ postumæ vel postuma continentur. Quod si nepotes sint, an appellatione filiorum et ipsis tutores dati sint¹⁸? Dicendum est ut ipsis quoque dati videantur, si modo *liberos* dixit: ceterum si *filios*, non¹⁹ continebuntur; aliter enim filii, aliter nepotes appellantur. Plane si postumis dederit, tam filii postumi quam ceteri liberi continebuntur²⁰.

TIT. XV.

DE LEGITIMA ADGNATORUM TUTELA¹.

Quibus autem testamento tutor non sit, his ex lege duodecim tabularum adgnati sunt tutores², qui vocantur legitimi³.

§ 1. Sunt autem⁴ adgnati, cognati per virilis sexus cognationem conjuncti, quasi⁵ a patre cognati: veluti frater eodem patre natus, frater filius neposve ex eo; item patruus et patruus filius, neposve ex eo. At qui per feminini sexus cognationem junguntur, non sunt adgnati, sed alias naturali jure cognati⁶. Itaque amita tuæ filius non est tibi adgnatus, sed cognatus, et invicem scilicet tu illi eodem jure conjungeris; quia qui nascuntur, patris⁷ non matris familiam sequuntur⁸.

§ 2. Quod autem lex ab intestato vocat ad tutelam adgnatos, non⁹ hanc habet significationem, si omnino non fecerit testamentum is qui poterat tutores dare; sed¹⁰ si, quantum ad tutelam pertinet, intestatus decesserit: quod tunc quoque acciderit intelligitur, cum is qui datus est tutor, vivo testatore decesserit. — § 3. Sed adgnationis quidem jus omnibus modis capitis deminutione plerumque perimitur, nam adgnatio

TIT. XIV. — 1. Lib. 26, D. 2; Lib. 5, C. 28. — 2. L. 67, § 2, D. de ritu nupt. — 3. L. pen. C. de necess. serv. hered. L. 32, § 2, D. de testam. tut. — 4. Vide tamen L. 9, C. de adgnat. libertat. L. 10, in fin. D. de testam. tut. — 5. L. 23, D. de testam. tut. — 6. Vide tamen L. 10, § 4, D. de test. tut. — 7. L. 10, § 4, D. de testam. tut. — 8. L. 21 et 22, D. de condit. instit. — 9. L. 10, § 3, D. de test. tut. L. 12, pr. D. de excusat. adde L. 21, D. de tut. — 10. L. 32, in fin. D. de testam. tut. — 11. § 2, in fr. de Adit. tut. L. 8, § 1 et 2, D. de test. tut. Vide tamen L. 5, § 1, D. de tut. L. 77, D. de reg. jur. — 12. Inst. Gaii, II, 251, 252. — 13. L. 22, § 1, D. de test. tut. — 14. L. 45, pr. D. de legat. 2; L. 51, pr. D. de legat. 3. — 16. L. 4, § 6, 16, D. de test. tut. — 17. L. 164, pr. D. de verb. sign. — 18. L. 82, D. de verb. sign. — 19. L. 6, D. de test. tut. adde L. 229, D. de verb. sign. L. 201, D. eod. — 20. Vide tamen L. 1, in fin. D. de jure immunit.

juris est nomen. Cognationis vero jus non omnibus modis commutatur; quia civilis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non¹¹ utique¹².

TIT. XVI.

DE CAPITIS DEMINUTIONE.

Est autem capitis deminutio prioris status commutatio, eaque tribus modis accidit. Nam aut maxima est capitis deminutio, aut minor quam quidam medium vocant, aut minima³.

§ 1. Maxima capitis deminutio est, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit⁴; quod accidit in his qui servi⁴ pene efficiuntur atrocitate sententiæ, vel libertis ut ingratis erga⁵ patronos condemnatis, vel qui se ad pretium participandum⁶ venundari passi sunt.

§ 2. Minor sive media capitis deminutio est, cum civitas quidem amittitur, libertas vero retinetur⁷: quod accidit ei cui aqua et igni interdictum fuerit⁸, vel ei qui in insulam deportatus est. — § 3. Minima capitis deminutio est, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur: quod accidit in his qui cum sui juris fuerant, coeperunt alieno juri subiecti esse, vel contra⁹. — § 4. Servus autem manumissus capite non minuitur, quia nullum caput¹⁰ habuit.

§ 5. Quibus autem dignitas magis quam status permittitur, capite non minuuntur; et ideo senatu motum capite non minui¹¹ constat. — § 6. Quod autem dictum est manere cognationis jus et post capitis deminutionem, hoc ita est, si minima capitis deminutio interveniat; manet enim cognatio. Nam si maxima capitis deminutio currat, jus quoque cognationis perit, ut puta servitute alicujus cognati; et¹² ne quidem si manumissus fuerit, recipit cognationem. Sed et si in insulam quis deportatus sit, cognatio solvitur. — § 7. Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum qui¹³ proximior gradu sunt; vel si plures ejusdem gradus sunt, ad¹⁴ omnes: veluti si plures fratres sunt qui unum gradum obtinent, ideoque pariter ad tutelam vocantur¹⁵.

TIT. XVII.

DE LEGITIMA PATRONORUM TUTELA.

Ex eadem lege duodecim tabularum, libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet. quæ et ipsa legitima tutela vocatur: non quia nominatim in ea lege de hac tutela caveatur, sed quia perinde accepta est per interpretationem¹, atque si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso quod hereditas libertorum libertarumque, si intestati decessissent, jussert lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelam ad eos pertinere: cum et adgnatos quos ad hereditatem lex vocat, eosdem et tutores esse jussit²; quia plerumque ubi³ successione est emolumentum, ibi et tutela onus esse debet. Ideo autem diximus *plerumque*, quia si a femina impubes manumittatur, ipsa ad hereditatem vocatur, cum alius sit⁴ tutor.

TIT. XVIII.

DE LEGITIMA PARENTIUM TUTELA.

Exemplo¹ patronorum recepta est et alia tutela, quæ et ipsa legitima vocatur. Nam si quis filium aut filiam, nepotem aut neptem ex filio, et deinceps impubes emancipaverit, legitimus eorum tutor erit².

TIT. XIX.

DE FIDUCIARIA TUTELA.

Est et alia tutela quæ fiduciaria appellatur; nam si parens filium vel

11. L. 8, D. de capit. minut. — 12. Inst. Gaii, I, 158, 165. — 13. L. 1, § 1, D. de lib. et cor. lib. — 14. Abrogat. per N. Leon. 59. — 15. L. 2, § 1, L. 17, § 1, D. de pign. ost. L. 5, § 2, D. de extraord. cogn. adde L. 1, § 8, D. ad SC. Tertull. — 16. Inst. Gaii, I, 161. — 17. Vulgo: vel contra, veluti si filiam familias a patre emancipatus fuerit, et capite minutus. — 18. L. 3, in fin. D. de capit. minut. — 19. L. 5, D. de separator. — 20. Inst. Gaii, I, 164. — 21. L. 6, in fin. D. de verb. sign. — 2. Inst. Gaii, I, 165. — 3. L. 65, in fin. D. pro socio. — 4. L. 73, D. de R. J. — 4. L. ult. D. de tut. N. 128, c. 5. — 5. L. 3, § 2, ult. D. de leg. tut. — 2. Inst. Gaii, I, 175. — 6. L. 1, § 1, D. de leg. tut. — 1. L. 4, D. de leg. tut. — 2. Inst. Gaii, I, 175. — 3. N. 128, c. 5. — 4. L. fin. C. de leg. tut.

filiam, nepotem vel neptem vel deinceps, impubes manumiserit, legitimam nanciscitur eorum tutelam. Quo defuncto, si liberi virilis sexus ei exstant, fiduciarii¹ tutores filiorum suorum, vel fratris vel sororis et ceterorum efficiuntur. Atqui patrono legitimo tutore mortuo, liberi quoque ejus legitimi sunt tutores. Quoniam filius quidem defuncti, si non esset a vivo patre emancipatus, post obitum ejus sui juris efficeretur, nec in fratrum potestatem recideret, ideoque nec in tutelam; libertus autem, si servus mansisset, utique eodem jure apud liberos domini post mortem ejus futurus esset². Ita tamen hi ad tutelam vocantur, si perfectæ ætatis³ sint: quod nostra⁴ constitutio generaliter in omnibus tutelis et curationibus observari præcepit.

TIT. XX.

DE ATILIANO TUTORE¹, ET EO QUI EX LEGE JULIA ET TITIA DABITUR.

Si² cui nullus omnino tutor fuerat, ei dabatur in urbe quidem Roma a prætore urbano et majore parte tribunorum plebis tutor ex lege Atilia, in provinciis vero a præsidibus provinciarum ex lege Julia et Titia³.

§ 1. Sed et si testamento tutor sub conditione aut die certo datus fuerat, quamdiu⁴ conditio aut dies pendebat, ex hisdem legibus tutor dari poterat. Item si pure datus fuerat, quamdiu ex testamento nemo heres exstat, tamdiu ex hisdem legibus tutor petendus erat: qui desinebat esse tutor, si conditio existeret, aut dies veniret, aut heres existeret⁵.

§ 2. Ab⁶ hostibus quoque tutore capto, ex his legibus tutor petebatur: qui desinebat esse tutor, si is qui captus erat, in civitatem reversus fuerat; nam reversus recipiebat tutelam jure⁷ postliminii⁸.

§ 3. Sed ex his legibus tutores pupillis desierunt dari, posteaquam primo consulibus⁹ pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare coeperunt, deinde prætores ex constitutionibus. Nam supradictis legibus, neque de cautione a tutoribus exigenda rem salvam pupillis fore, neque de compellendis tutoribus ad tutelæ administrationem quicquam cavebatur. — § 4. Sed hoc jure utimur, ut¹⁰ Romæ quidem præfectus urbi, vel prætor secundum¹¹ suam jurisdictionem; in provinciis autem præsidis¹² ex inquisitione tutores crearent, vel magistratus jussu¹³ præsidis, si non sint magnæ pupilli facultates. — § 5. Nos autem per constitutionem¹⁴ nostram et hujusmodi difficultates hominum rescancant, nec expectata jussione præsidum, disposuimus, si facultates pupilli vel adulti usque ad quingentos solidos valeat, defensores¹⁵ civitatum una cum ejusdem civitatis religiosissimis antistite, vel alias publicas personas, id est, magistratus vel iudicium Alexandrinæ¹⁶ civitatis, tutores vel curatores creare, legitima cautela¹⁷ secundum ejusdem constitutionis normam præstanda, videlicet eorum periculo qui eam accipiunt.

§ 6. Impubes autem in tutela esse naturali¹⁸ juri conveniens est, ut is qui perfectæ ætatis non sit, alterius tutela regatur¹⁹. — § 7. Cum igitur pupillorum pupillarumque tutores negotia gerunt, post pubertatem tutelæ iudicio²⁰ rationes reddunt²¹.

TIT. XXI.

DE AUCTORITATE¹ TUTORUM.

Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria. Ut ecce, si quid dari sibi stipulantur², non est necessaria tutoris auctoritas; quod si aliis pupilli promittant, necessaria est. Namque placuit meliorem quidem suam conditionem licere eis facere, etiam sine tutoris auctoritate³; deteriore vero, non aliter quam tutoris auctoritate⁴. Unde in his causis ex quibus obligationes mutuas nascuntur, ut in emptionibus, venditionibus⁵, locationibus, conductionibus, mandatis, depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi quidem qui cum his contrahunt, obligantur; at invicem pupilli non obligantur.